

**DZIS:** ★ Polonica paryskie ★ Za dużo usterek... ★ Galeria - sprawa nie tylko prestiżowa ★ Zieleń wciąż w nielase ★ W najodleglejszych zakątkach świata... ★ Wspomnienia H. Chmielewskiego ★ Sport... sport... sport...

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Cena  
50 gr

Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIV

Łódź, piątek 3 października 1958 roku

Nr 235 (3690)

## Stanowisko USA i W. Brytanii zmusza ZSRR do wznowienia doświadczeń z bronią atomową i wodorową

MOSKWA (PAP). — W chwili obecnej, zgodnie z decyzją rządu radzieckiego, wznowione zostały w ZSRR doświadczenia z bronią jądrową, w związku z czym agencja TASS upoważniona została do złożenia następującego oświadczenia:

Jak wiadomo, w ciągu całego okresu powojennego Związek Radziecki prowadził wytrwałą i konsekwentną walkę o całkowitą zakaz broni atomowej i wodorowej i jako pierwszy krok w tym kierunku — o niezwłoczne i powszechne zaprzestanie doświadczeń z tą bronią. Ta walka Związku Radzieckiego nie przyniosła na razie sukcesów wskutek oporu ze strony rządów USA i Wielkiej Brytanii, stawiających coraz to nowe przeszkody na drodze do osiągnięcia porozumienia w tej sprawie.

Kierując się dążeniem do praktycznego zapoczątkowania nie-

### Oświadczenie agencji TASS

zwłocznego powszechnego zaprzestania doświadczeń z bronią jądrową i uczynienia tym samym pierwszego kroku w kierunku ostatecznego uchronienia ludzkości przed niebezpieczeństwem niszczycielskiej wojny atomowej, Związek Radziecki powziął 31 marca br. decyzję o przerwaniu w ZSRR doświadczeń z wszelkimi rodzajami broni atomowej i wodorowej. Równocześnie rząd radziecki ostrzegł wówczas, że w wypadku, gdy inne posiadające taką broń państwa będą kontynuowały z nią doświadczenia, rząd ZSRR będzie miał wolną rękę, jeśli chodzi o przeprowadzanie przez Związek Radziecki doświadczeń z bronią jądrową, uwzględniając

przy tym interesy bezpieczeństwa ZSRR.

Podjętymże wymienioną wyżej decyzję rząd ZSRR miał nadzieję, że za jego szlachetnym przykładem pójdą rządy USA i W. Brytanii, posiadające broń jądrową. Zaprzestanie doświadczeń przez Związek Radziecki spotkało się z gorącym poparciem i aprobatą szerokich kół światowej opinii publicznej, która już od dawna wyzwała do położenia kresu doświadczeniom z bronią jądrową.

Niestety, nadzieje Związku Radzieckiego nie ziszczyły się. Fakty ostatniego okresu świadczą o tym, że USA i W. Brytanii nie tylko nie skorzystały z uczciwej i jasnej propozycji Związku Radzieckiego powszechnego zaprzestania wszystkich doświadczeń z bronią jądrową i zawarcia odpowiedniego porozumienia, lecz wprost przeciwnie, ignorując wole narodów, wykorzystując zaprzestanie przez ZSRR doświadczeń dla uzyskania maksymalnych jednostronnych korzyści militarnych. Świadczy o tym fakt, że właśnie po 31 marca br., tzn. od chwili, gdy ZSRR zaprzestali doświadczeń jądrowych i wezwali inne kraje, aby poszły za jego przykładem, rządy USA i W. Brytanii dokonały bez precedensu, jeśli chodzi o rozmach, serii doświadczeń z bronią atomową i wodorową. Same tylko Stany Zjednoczone w tym okresie dokonały już około 40 eksplozji jądrowych.

Związek Radziecki oczekiwał, że decyzja genewskiej konferencji ekspertów o możliwości ustanowienia kontroli nad przetrzymaniem zakazu doświadczeń z bronią atomową i wodorową zachęci także rządy USA i W. Brytanii do zaprzestania doświadczeń z bronią jądrową i zawarcia ze Związkiem Radzieckim odpowiedniego porozumienia. Jednakże, również po konferencji genewskiej USA i W. Brytanii nie tylko nie zaprzestali doświadczeń z bronią atomową i wodorową, lecz oficjalnie oświadczyli, że doświadczenia te kontynuują.

W końcu sierpnia Stany Zjednoczone oświadczyły, iż po zakończeniu przeprowadzanej na Oceanie Spokojnym przez nich serii prób z bronią jądrową rozpoczną nową serię prób na terytorium USA, która odbywa się obecnie w Stanie Nevada. Te poczynania rządów USA i W. Brytanii dowodzą, że deklarując słownie gotowość do zaprzestania prób z bronią atomową i wodorową w rzeczywistości forsują one wyszczególnione dążąc do uzyskania korzyści militarnych celem zrealizowania uprawianej przez nich polityki pogroźek wojennych.

Biorąc to pod uwagę, rząd radziecki nie może dopuścić do tego, by wskutek takich poczynania USA i W. Brytanii ponosiły szkodę interesy bezpieczeństwa państwa radzieckiego. Dlatego też rząd radziecki jeszcze w dniu 30 sierpnia br. oświadczył, że poczynania USA i W. Brytanii zwalniają Związek Radziecki z zobowiązania, jakie wziął na siebie jednostronnie, licząc na dobrą wolę rządów mocarstw zachodnich w sprawie niezwłocznego i powszechnego zaprzestania prób z bronią jądrową.

Agencja TASS upoważniona została również do oświadczenia, że Związek Radziecki, zmuszony przez poczynania Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii do wznowienia prób z bro-

nią jądrową, będzie kontynuował konsekwentną walkę o niezwłoczne i powszechne zaprzestanie prób z bronią atomową i wodorową po wieczne czasy. Osiągnięcie tego celu stanowić będzie doniosły wkład do sprawy utrzymania pokoju i zapewnienia powszechnego bezpieczeństwa.

## Gwinea proklamowana republiką CGT: nowa konstytucja nie chroni praw klasy robotniczej

PARYŻ (PAP). — Według doniesień w Konakry, w dniu 2 bm. zgromadzenie terytorialne Gwiney proklamowało uroczystie na nadzwyczajnej sesji niepodległość kraju. Nowe państwo nosi nazwę Republika Gwinea. Zgromadzenie terytorialne przekształciło się w konstytucyjne Zgromadzenie Narodowe; proklamowało ono na pierwszym posiedzeniu wierność dla zasad zawartych w Kartie NZ i udzieliło pełnomocnictw rządowi, zalecając mu jednocześnie akredytowanie przedstawicieli republiki w innych krajach i w Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Rada rządowa powołana do życia na zasadzie ustawy ramowej z roku 1957 zgłosiła ustąpienie. Na czele nowoutworzonego gabinetu stanął dotychczasowy przewodniczący rady rządowej Sekou Toure, który objął również funkcje ministra spraw zagranicznych i ministra obrony narodowej. W skład rządu wchodzi 11 osób, wśród których znajdują się dwaj przedstawiciele opozycyjnej „partii przegrupowanej afrykańskiej” oraz b. sudański minister pracy.

PEKIN (PAP). — Jak donoszą z Akry, rząd Ghany uznał nowo proklamowaną Republikę Gwiney.

NOWY JORK (PAP). — Grupa państw afrykańskich w ONZ, reprezentująca 8 krajów Afryki, oświadczyła oświadczenie witaające z zadowoleniem powstanie niezależnej Republiki Gwiney.

PARYŻ (PAP). — „Le Monde” i inne dzienniki paryskie dostarczają szereg informacji z wtorkowej dyskusji rządu nad problemem nowej ordynacji wyborczej. W dyskusji tej zabierali głos prawie wszyscy członkowie rządu oprócz generała de Gaulle’a. Debatę ujaśniła głęboka różnica zdań.

PARYŻ (PAP). — W czwartek o godzinie 6.10, generał de Gaulle odleciał z lotniska Orly pod Paryżem do Algierii.

PARYŻ (PAP). — Biuro CGT ogłosiło komunikat, w którym stwierdza, że po zwycięstwie nowej konstytucji, wszystkie prawa klasy robotniczej, jak prawa związkowe, prawo do strajku, ca-

Przed sesją naukową PAN

## Tradycje Wojska Polskiego przedmiotem badań naukowych

W dniu 4 bm. rozpocznie się w Pałacu Staszica w Warszawie trzyniodniowa sesja naukowa Polskiej Akademii Nauk, zorganizowana w związku z 15-leciem ludowego Wojska Polskiego. Sesja zgromadzi tych wszystkich pracowników naukowych — cywilnych i wojskowych, którzy zajmują się badaniami nad udziałem narodu polskiego w walce przeciwko hitlerowskiemu najeźdźcy.

Podczas sesji przeprowadzona zostanie po raz pierwszy wstępna próba syntezy tematu: wojna narodowa - wyzwolenie narodu polskiego w latach 1939-1945. Referat na ten temat wygłosi gen. bryg. prof. Stanisław Okecki natomiast omówi stan badań, węzłowe zagadnienia i zadania w dziedzinie opracowania historii polskiego wysiłku zbrojnego w okresie II wojny światowej. Obok tych dwóch referatów — dwa inne stanowić będą przedmiot plenarnego posiedzenia sesji, a mianowicie: „Wojskowy wysiłek organizacyjny Polski w latach 1939-1945” — plk. dypl. mgr Tadeusza Rawskiego i „Tradycje demokratyczne Wojska Polskiego u schyłku XVIII i w pierwszej połowie XIX wieku” — prof. dr Stanisława Herbsta.

Oprócz obrad plenarnych, pro-

wadzone będą obrady w dwóch sekcjach: historii działań formacji regularnych i historii walki zbrojnej pod okupacją.

## Radzieccy marynarze uratowali polskich żeglarzy

MOSKWA (PAP). — Radziecki holownik morski pod dowództwem kpt. Władimira Biegunowa uratował załogę polskiego jachtu sportowego, który uległ awarii na pełnym morzu. Polski jacht został zaskoczony przez silny sztorm. Fale zlamowały maszt i uniosły żagiel. Pieciu polskich wodniaków ponad dobę walczyło z rozszalałym żywiołem.

Marynarze radzieccy wzięli jacht na hol i dostawili go do portu w Kłajpedzie. Obecnie na jachcie usuwane są uszkodzenia i w piątek jacht wraz z załogą opuści port radziecki, udając się do kraju.

Agencja TASS, która podała te wiadomości, nie wymieniła ani nazwy jachtu, ani też nazwisk członków jego załogi.

## Premier Libanu odrzuca próby ingerencji ambasadora USA

LONDYN (PAP). — Ingerencja ambasadora amerykańskiego Mcclintocka w wewnętrzne sprawy Libanu wywołała oburzenie opinii publicznej tego kraju. Premier Libanu, Haszid Karame zdecydowanie odrzucił sugestie Mcclintocka, zmierzające do wciągnięcia zwolenników Szamuna do nowego rządu libańskiego. Warto zaznaczyć, że Karame pomimo zaproszenia nie przyszedł do ambasady amerykańskiej, gdzie członkowie parlamentu libańskiego otrzymali „wskazówki” od Mcclintocka.

„Sugestie” ambasadora amerykańskiego spotkały się z gorącym poklaskiem ze strony skrajnie prawicowych falangistów, znajdujących się w opozycji do nowego rządu. Zachęcenie ingerencją USA oświadczyli oni, że będą strajkować tak długo, aż zwolennicy Szamuna nie znajdą się w rządzie.

## Zjazd byłych członków SS



W Rendsburg (NRF) odbył się zjazd b. członków SS. Na zdjęciu: SS-owcy maszerują ulicami Rendsburga. Fot. — CAF

## ZE ŚWIATA

BELGRAD. — W środę rozpoczął zakładów samochodowych „General Motors”. Przyczyna strajku jest niepowodzenie rozmów między związkiem zawodowym robotników, a przedstawicielami zakładów w sprawie płac.

DELHI. — 2 października Indie obchodzą uroczystości rocznicę urodzin ojca narodu indyjskiego Mahatmy Gandhiego. W ożwartek na miejscu kremacji ciała Gandhiego nad rzeką Dżamuną odbyły się uroczyste masowe modły, w których uczestniczył wiceprezydent Indii, dr Radhakrishnan, członkowie rządu i przywódcy partii politycznych oraz tysiące mieszkańców Delhi.

RZYM. — Gwałtowny wzrost przypadków zachorowań na paraliż dziecięcy w Rzymie i Neapolu spowodował przesunięcie terminu otwarcia szkół o dwa tygodnie. W Neapolu w ciągu ostatnich miesięcy zanotowano 954 wypadki zachorowań, w tym 195 wypadków śmiertelnych, w Rzymie zaś — 377 wypadków, w tym 54 śmiertelne.

OTTAWA. — Premier Kanady John Diefenbaker, przybędzie w listopadzie z 5-dniową wizytą do Niemieckiej Republiki Federalnej. Program jego wizyty przewiduje inspekcję brygady kanadyjskiej stacjonującej na terytorium NRF. Z Niemiec zachodnich Diefenbaker uda się do Rzymu.

MOSKWA. — Dnia 2 bm. odbył się w Moskiewskim Domu Filmowym pokaz filmu polskiego „Eroica”. Obecnie byli liczni przedstawiciele świata artystycznego, krytycy, dziennikarze. Przybyła również bawiąca w Związku Radzieckim delegacja polskich krytyków filmowych.

NOWY JORK. — 2 bm. rozpoczął się strajk 275 tys. robotników

## Wzrost napięcia na Cyprze Policja i wojsko w stanie pogotowia

LONDYN (PAP). — Z dniem 1 października wszedł w życie brytyjski plan w sprawie Cypru. Jak już donosiliśmy, fakt ten, poprzedzony sprzeciwami ze strony greckiej ludności na Cyprze oraz rządu Grecji, spowodował proklamowanie na wyspie strajku generalnego, do podjęcia którego wezwala ludność organizacja polityczna EOKA. Strajk proklamowany na 24 godziny rozpoczął się w różnych punktach wyspy we wtorek wieczorem.

Plan brytyjski przyjęty został z zadowoleniem przez mniejszość turecką na Cyprze, która w związku z tym ogłosiła dzień świąteczny w najbliższy piątek.

Władze brytyjskie na Cyprze w obawie przed demonstracjami, postawiły w stan pogotowia oddziały policji i wojska.

ie ustawodawstwo społeczne i ekonomiczne pozostały bez żadnej ochrony konstytucyjnej i zdane są całkowicie na łaskę zarządzeń i dekretów rządowych.

Biuro CGT podkreśla, że rozbić organizację robotniczych i związkowych oraz sił demokratycznych ułatwiło kampanię prowadzoną przez reakcjonistów o-

szukać część klasy robotniczej, która głosowała „tak”.

CGT wzywa klasę robotniczą do dalszej walki z reakcją i faszystem o obronę swych praw i wolności swych interesów gospodarczych i społecznych. W warunkach skutecznej walki jest jednością klasy robotniczej — podkreśla komunikat.

## Z obrad Zgromadzenia NZ

## Debata ogólna dobiega końca

NOWY JORK (PAP). — Debata ogólna bieżącej sesji ONZ trwa w tym roku dłużej niż w latach poprzednich. Przystępuje się jednak na ogół, że debata ogólna zakończy się w poniedziałek, a tym samym Komisja Polityczna sesji przystąpi do pracy.

Jednym z bardzo ważnych zadań tej komisji jest ustalenie kolejności dyskusji nad problemami, jakie figurują na porządku dziennym obrad sesji. W kuluarach ONZ przypuszczają się, że komisja przyzna pierwszeństwo

problemom rozbrojenia, przerwa nią prób z bronią jądrową oraz sprawie wykorzystania przestrzeni kosmicznej wyłączenie do celów pokojowych. W tym wypadku problemu Cypru i Algierii weszłyby na porządek obrad dopiero za 4 do 6 tygodni.

Istnieje możliwość, że sesja plenarna Zgromadzenia Ogólnego przystąpi obecnie do dyskusji nad raportem Hammarskjöldowa w sprawie sytuacji na Bliskim Wschodzie. Delegaci Sudanu i Libii zastrzegły sobie prawo żądania dyskusji nad tym raportem każdej chwili. Decyzje w tej sprawie pozostawili oni ministrowi Zjednoczonej Republiki Arabskiej, Mahmudowi Fawzi, który przybył ma do Nowego Jorku w sobotę. W tym wypadku debata ogólna zostanie przedłużona.

Podczas obrad, 1 bm., zabrał głos minister spraw zagranicznych Polski, A. Rapacki. Fragmenty jego przemówienia podajemy na str. 2.

NOWY JORK (PAP). — Na specjalne życzenie delegacji radzieckiej, zwolane zostało w czwartek nieprzewidziane normalnym programem popołudniowe posiedzenie Zgromadzenia Ogólnego NZ. Na posiedzeniu tym zabrał głos minister spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyko, który powtórzył swe przemówienie sytuacji na Bliskim Wschodzie.

Podkreślając, że wszelkie próby odraczenia realizacji uchwały Zgromadzenia Ogólnego NZ w sprawie wycofania obcych wojsk z Libanu i Jordanii będą z gruntu sprzeczne z tą rezolucją, A. Gromyko oświadczył, że stanowisko USA i Anglii w tej sprawie daje dostateczną podstawę do wyśnięcia żądania, by kwestia wycofania wojsk, a co za tym idzie — kwestia usunięcia następstw agresji angielsko-amerykańskiej na Bliskim Wschodzie, została włączona do porządku dziennego obecnej sesji jako odrębny samodzielny punkt.

Tragiczne skutki  
tajfunu w Japonii

## Tragiczne skutki tajfunu w Japonii

NOWY JORK (PAP). — Jak donoszą agencje prasowe z Tokio, wskutek tajfunu „ida”, który szalał nad Japonią, zginęło według dotychczasowych danych 579 osób, zaś 499 przepadło bez wieści, a 495 odniosło ciężkie rany. Jest to najgroźniejszy tajfun od 24 lat.

W niektórych okolicach bardzo poważne szkody wyrządził powódź. Strały materialne są bardzo duże.



- Sprawa pokojowego współistnienia
- Sytuacja na Dalekim Wschodzie
- Militaryzacja NRF a rozbrojenie

## Przemówienie min. A. Rapackiego na sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ

**NOWY JORK (PAP).** — W ogłoszonym 1 bm. na sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ przemówieniu minister spraw zagranicznych Polski Adam Rapacki oświadczył m. in.:

Idea pokojowego współistnienia narodów należy do podstawowych idei polskiej polityki zagranicznej. Zasady współistnienia są platformą, na której gotowi jesteśmy spotkać się z każdym, bez względu na jego przekonania, czy sympatie polityczne. Politykę konstruktywnego współistnienia prowadzimy w praktyce. Jesteśmy radzi, że między innymi i przy okazji naszej działalności międzynarodowej (myślę o dyskusji nad projektem stworzenia strefy bezatomowej w Europie) potwierdziła się w oczach całego świata tendencja do odprężenia i współistnienia w bardzo szerokich i różnorodnych kolach, także i na Zachodzie.

Mówiąc o napiętej sytuacji na Dalekim Wschodzie, minister Rapacki oświadczył, że jest jedną tylko radą na to, by sytuacja w tym rejonie przestała zagrażać pokojowi — niech Stany Zjednoczone zaprzestaną zbrojnej ingerencji w wewnętrzne sprawy Chin, niech przestaną podtrzymywać ogień wojny domowej na tym ostatnim jej froncie.

Następnie minister Rapacki omówił problem rozbrojenia stwierdzając, iż ten wielki problem staje się sprawą coraz bardziej palącą. Jedno z wielkich mocarstw — Związek Radziecki uczynił w marcu 1958 roku pierwszy krok na drodze do rozbrojenia, zaprzestając jednostronnie dalszych prób broni jądrowych. Odbita w Genewie konferencja ekspertów, w której uczestniczyli także uczeni polscy — stwierdziła jednoznacznie, że kontrola wybuchów doświadczalnych jest w pełni osiągalna. Ale wszystko to nie

okazało się wystarczające, aby ekonomicznie mocarstwa zachodnie do przerwania prób choćby w pół roku po ZSRR.

Jest, naszym zdaniem, obowiązkiem ONZ rzucić swój głos na szalę ostatecznego uregulowania

## Prowokacje reakcji libańskiej

**BEJRUT (PAP).** — 2 bm. w godzinach rannych uzbrojone bandy falangistów znowelizowały swoje prowokacje w Bejrucie. Rozpoczęły ostrzeliwanie handlowej dzielnicy stolicy.

Oddziały armii libańskiej odpowiedziały ogniem. Wymiana strzałów trwała kilka godzin.

Wojska rządowe zablokowały chrześcijańską dzielnicę Bejrutu, gdzie falangści się okopali. Oddziały wojskowe zniszczyły wszystkie barykady wzniesione przez falangistów.

W zachodnich dzielnicach Bejrutu sytuacja powraca z każdym dniem do normalnego stanu.

W kotach bejruckich zwraca się uwagę na fakt, że Stany Zjednoczone wykorzystując pobyt swych wojsk okupacyjnych w Libanie, usiłują wszelkimi sposobami umocnić pozycję reakcji libańskiej.

## Na Starówce powstało pierwsze w Łodzi dzielnicowe Towarzystwo Popierania Budowy Szkół

W dniu wczorajszym w dzielnicy Łódź - Staromiejska utworzone zostało pierwsze dzielnicowe Towarzystwo Popierania Budowy Szkół. Przewodniczącym Towarzystwa został wiceprzewodniczący Prezydium Rady Narodowej Łódź - Staromiejska — Zalecki.

Celem Towarzystwa jest powiększenie ilości szkół na terenie dzielnicy. W dzielnicy Staromiejskiej na 217 izb szkolnych przypada 18 tysięcy dzieci, zgromadzonych w 420 oddziałach.

Według relacji przedstawiciela Kuratorium m. Łódź — Czechowskiego, na terenie Łódź potrzeba w najbliższym czasie wybudować około 60 budynków szkolnych. Dopiero tak ilość nowych szkół pozwoli zapewnić dzieciom odpowiednie warunki nauczania.

W tej chwili Towarzystwo Budowy Szkół przystępuje do organizowania kół Towarzystwa na terenie zakładów pracy, instytucji i szkół.

nia tego najbardziej palącego zagadnienia.

Dla nas Polaków sprawa rozbrojenia podobnie jak w ogóle sprawa odprężenia ma szczególne znaczenie. Właśnie przez środek Europy w pobliżu naszego kraju, przebiega linia styku dwóch przeciwstawnych ugrupowań wojskowych.

Na początku br. zapadła uchwała Bundestagu NRF, która otworzyła drogę do uzbrojenia armii zachodnio-niemieckiej w broń atomową. Decyzje te w razie wprowadzenia ich w życie będą stanowiły niebezpieczeństwo nie tylko dla Polski, ale — niech się nikt nie łudzi — dla pokoju wszystkich narodów.

Zdajemy sobie sprawę, że w Niemczech zachodnich są siły, które pragną pokoju i poprawnych stosunków z sąsiadami. Ale nie na rzecz tych sił działa polityka mocarstw atlantyckich — polityka remilitaryzacji i broń atomowej dla Bundeswehry, polityka uchylania się od jasnego uznania obecnej granicy polsko-niemieckiej, pomimo że wszyscy realnie myślący politycy wiedzą, iż jest to granica ostateczna. Ta polityka działa na rzecz umacniania sił rewiżji i militarysty w Niemczech zachodnich i na rzecz umacniania szczególnej pozycji Niemiec zachodnich w pakcie atlantyckim.

Rozwój współpracy między krajami o różnych ustrojach oparty wyłącznie na wspólnych interesach uważamy za wkład w dzieło odprężenia i koegzystencji na świecie. Taką współpracę chcemy nadal rozwijać, wykorzystując w stosunkach z innymi krajami wspólne interesy gospodarcze, wspólne tradycje historyczne i kulturalne — wszystko co łączy.

## Z Kraju

**WĘGORZE WRÓŻA, DŁUGA JESIEŃ**

Panująca na Wybrzeżu zachodnim ciepła i słoneczna pogoda przyczyniła się do przedłużenia tegorocznego sezonu połowów węgorza. Na wodach Zalewu Szczecińskiego i Jeziora Dąbskiego odłowiono około 250 ton tej cennej ryby.

Rybacki wróża w roku bieżącym długą jesień i liczą, że jeszcze przez cały październik będą mogli kontynuować połowy.

**PRZED ZŁOTEM DRUŻYN SANITARNYCH PCK**

W kraju odbywają się obecnie eliminacje drużyn sanitarnych PCK, które na pokazach współzawodniczą w sprawnym udzielaniu pierwszej pomocy. Łącznie w eliminacjach wzięło udział ok. 18 tys. członków drużyn. Obecnie dobiega końca eliminacje wojewódzkie. Najlepsze drużyny wezmą udział w krajowym zlocie, który zorganizowany zostanie 12 bm. na Bieleńcach w Warszawie.

**ROZPOCZELISMY PRODUKCJĘ LINDANU**

Produkcję lindanu — cennego składnika środków owadobójczych uruchomiła załoga Zakładów Chemicznych „Azot” w Jaworznie. Lindan to artykuł dotychczas sprowadzany za dolary z zagranicy.

W oparciu o ten składnik będzie można rozwinąć w zakładach Jaworznijskich produkcję szeregu podstawowych środków owadobójczych i higieniczno-sanitarnych.

## Teatr Żydowski udaje się na występy do Belgii i Francji

**WARSZAWA (PAP).** — 5 bm. udaje się na tournée do Belgii i Francji zespół Państwowego Teatru Żydowskiego im. E. R. Kamińskiej.

W dniach 8 i 9 bm. zespół wystąpi w Antwerpii, a 11 i 12 bm. w Brukseli. Począwszy od 14 bm. do 2 listopada teatr da cykl 20 przedstawień na scenie im. Sary Bernhardt w Paryżu.

Występy Teatru Żydowskiego, znanego już zarówno w Belgii, jak i we Francji z poprzedniego bardzo udanego tournée w tych krajach, wywołały również obecnie duże zainteresowanie.

## Pomyślna próba urządzeń krakowskiego cyklotronu

**KRAKÓW (PAP).** — W ostatnich dniach, w budowanym pod Krakowem ośrodku badań jądrowych Polskiej Akademii Nauk przeprowadzone zostały

pierwsze próby kompleksowego rozruchu urządzeń dużego cyklotronu. Próby te, w czasie których uzyskano pierwszą wiązkę jonów w komorze tzw. duńskiej cyklotronu, wykazały całkowitą prawidłowość montażu i pełną sprawność współpracujących z sobą urządzeń.

## Skarga Libii przeciwko Francji

**NOWY JORK (PAP).** — Libia wniosła do Rady Bezpieczeństwa skargę przeciwko Francji. Pismo szefa delegacji Libii na XIII sesję Zgromadzenia Ogólnego stwierdza, że francuski samolot wojskowy ostrzelał 25 września w pobliżu granicy algierskiej, zabijając 1 osobę i wyrządzając poważne szkody materialne.

## Za kilka miesięcy Łódź otrzyma śląski gaz

Budowany od kilku lat gazociąg Śląsk — Łódź — Warszawa systematycznie zbliża się do stolicy. Jak wiadomo, gazociąg ten zaopatrywać ma w gaz (produkowany w bateriach koksowych różnych hut) Warszawę, Łódź, Częstochowę oraz kilka innych mniejszych miast położonych na jego szlaku.

Obecnie prace przy budowie gazociągu koncentrują się w okolicach Piotrkowa. Przewiduje się, że w grudniu br. miasto to będzie już mogło korzystać z gazu. Ekipy budowlane rozpoczęły także prace przy odcinku gazociągu Piotrków — Łódź. Do Łodzi gazociąg ma dotrzeć w końcu br., a dostarczenie gazu nastąpi w pierwszym kwartale 1959 r.

W przyszłym roku ukończony zostanie odcinek Piotrków — okolice Rawy Mazowieckiej. Dalej — do gazowni warszawskiej zostanie „pokonana” w końcu 1960 r.

Pomyślny wynik pierwszej próby pozwala przypuszczać, iż jeszcze z końcem bieżącego miesiąca w krakowskim ośrodku badań jądrowych przeprowadzony zostanie tzw. rozruch fizyczny całego urządzenia, decydujący ostatecznie o wprowadzeniu do pracy cyklotronu. W końcu stadium weszły także roboty budowlane i wykończeniowe w ośrodku. Jeszcze w bież. roku oddana zostanie również do użytku wielka sala wykładowa ośrodka.

## Protest MSZ w związku z szykanowaniem obywatela polskiego w Belgii

**WARSZAWA (PAP).** — Ministerstwo Spraw Zagranicznych złożyło w dniu 2 października br. protest za pośrednictwem ambasady Belgii w Warszawie w związku z postępowaniem policji belgijskiej w stosunku do polskiego turysty ob. Mariana Durmasia. Został on bezpodstawnie aresztowany i przetrzymany przez 8 godzin w komisariacie policji w Brukseli w dniu 22 września br.

## Tragiczna katastrofa w kopalni węgla w Serbii

**BELGRAD (PAP).** — Jak donosi Agencja Tanjug, 1 bm. w godzinach popołudniowych zdarzyła się tragiczna katastrofa w kopalni węgla „Podvis” w pobliżu miasta Zajecar w Serbii.

Wskutek uszkodzenia i zapalenia się transformatora w kopalni wybuchł ogień. Pod ziemią znajdowało się wówczas 188 górników. Drużyny ratownicze przy stały natychmiast do gaszenia pożaru.

Według doniesień agencji, do wieczora 2 bm. udało się uratować 141 górników, zaś 30 poniosło śmierć. Los pozostałych 17 górników, znajdujących się jeszcze pod ziemią, jest nie znany. Pożar został ugaszony dopiero po 13-godzinnej walce.

## Każdy maturzysta w woj. gdańskim będzie posiadał prawo jazdy

**GDANSK (PAP).** — Z inicjatywy Ligi Przyjaciół Zolnierza i władz szkolnych, już w br. we wszystkich szkołach średnich woj. gdańskiego rozpoczyna się — chwilowo jako nadobowiązkowe — wykłady o budowie i funkcjonowaniu samochodów oraz motocykli. Odbędzie się one będą raz w tygodniu. Wykładowcami tego przedmiotu zostaną instruktorzy przysposobienia wojskowego.

Kuratorium rozpoczęło już starania, aby włączyć do programu nauczania w ostatejniej klasie średniej szkoły „motoryzacje” jako przedmiot obowiązkowy. Zdanie egzaminu obowiązkowego byłoby obowiązującym warunkiem otrzymania matury. Natomiast prawo jazdy może otrzymać każdy uczeń, który po maturze złoży specjalny egzamin.

## Wiadomy finał spekulacji zegarkowych

W poznańskim świątku handlarzy od dłuższego czasu występował jako „ekspert” towarów importowanych, a zwłaszcza biżuterii — osobnik używający pseudonimu „Sama”. Spekulantom, którym okazał się Jerzy Cyrkler, powzięła się ostatnio noga. Funkcjonariusze MO zatrzymali go na Dworcu Głównym w Poznaniu, kiedy wysiadał z gdynskiego pociągu. W teczesze Cyrkler miał 24 zegarki szwajcarskie marki „Pallas”, 13 zegarków „Delbana” i „Doxa”, dwie złote monety dolarowe i sygnet z rubinami.

Jak wykazało dochodzenie, „ekspert” importu dokonywał również transakcji za pośrednictwem „koników”, którzy otrzymywali odpowiednio wysoką prowizję. J. Cyrkler odpowiadać będzie wkrótce przed sądem.

## Bogate złoża gazu odkryto w woj. krakowskim

**RZESZÓW (PAP).** — Geolodzy i wiertarze Jasielskiego Przedsiębiorstwa Geologiczno-Wiertniczego Przemysłu Naftowego osiągnęli kolejny, poważny sukces. Natrafili oni na gaz

zienny w miejscowości Swarczów, pow. Dąbrowa Tarnowska w woj. krakowskim. Miejscowość ta położona jest niedaleko Partyni, gdzie przed kilku dniami dokonano rewelacyjnego odkrycia ropy naftowej, w znacznej odległości od gazonośnego okręgu lubaczowskiego.

Wybuch, a następnie głucho dudnienie uchodzących mas gazu słyszane były w promieniu kilkumastu km, budząc zrozumiałe zainteresowanie okolicznych mieszkańców. Cały niemal dzień wiertacze poświęcili walce z uchodzącym gazem, zanim udało się go ujarzmić i zamknąć wyłot otworu specjalną głowicą.

Prowizoryczne obliczenia wskazyją, że złoża odkryte w Swarczowie są prawdopodobnie duże i nadają się do eksploatacji w skali przemysłowej. W najbliższym czasie przystąpi się tu do wiercenia dalszych otworów w celu dokładniejszego obliczenia zasobów nowo odkrytego złoża.

Wyniki laboratoryjne prób gazu ziemnego występującego równocześnie z ropą naftową w Partyni, wskazują, że jest to gaz o nie spotykanej w kraju kaloryczności.

## Inauguracja roku akademickiego w Wyższej Szkole Ekonomicznej

Na uroczystość inauguracji roku akademickiego w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Łodzi, obok ciała profesorskiego i studentów, przybyli przedstawiciele partii, na czele z I sekretarzem K. M. Tarkową-Majkowską i sekretarzem KW — Muszyńskim, przedstawiciel Min. Przemysłu Lekkiego — podsekretarz stanu mgr Władysław Kakietek, przedstawiciele prezydium Miejskiej i Wojewódzkiej RN — mgr Górowski i K. Majek oraz licznie zebrani absolwenci uczelni. Uroczystość rozpoczęła się od aktu symbolicznego, którym było wręczenie sztandaru ufundowanego przez byłych absolwentów uczelni oraz społeczeństwo Łódź.

Moment ten dobitnie podkreślił w swoim przemówieniu wiceminister Kakietek, wskazując, że wręczenie sztandaru jest nie tylko aktem wdzięczności, ale też i wyrazem uznania łódzkich wiertarzy dla pracy, osiągnięć i wyników Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Łodzi, która w 14-letnim okresie swego istnienia dostarczyła społeczeństwu wielu wybitnych fachowców i wykształciła kadry ekonomiczne wysoko cenione w życiu gospodarczym. Ten fakt jest niejako symbolem związku między uczelnią a społeczeństwem, jest wyrazem za-

dziergniętych więzów między teorią a praktyką.

Określając założenia perspektywicznego planu rozwoju przemysłu lekkiego i wskazując na wzrastające potrzeby wykwalifikowanych ekonomistów w naszej gospodarce, wiceminister Kakietek zwrócił się do pracowników nauki z apelem o uwzględnienie w pracach naukowo-badawczych potrzeb przemysłu lekkiego.

Po odczytaniu depesz z życzeniami od min. szkolnictwa wyższego, prof. St. Zółkiewskiego, od Rady Okręgowej ZSP i od Łódzkiego Oddziału Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, wiceprzewodniczący Prez. RN m. Łódź mgr Górowski w imieniu Rady Państwa udekorował Złotym Krzyżem Zasługi prof. Władysława Welfe oraz Srebrnym Krzyżem Zasługi — prac. admin. ob. Celinę Stanisł. Z kolei Jego Magnificencja rektor prof. dr Edward Rosset odczytał listę pracowników nauki oraz pracowników administracyjnych, którym Senat Akademicki przyznał specjalne nagrody w dowód uznania za wysiłki w pracy.

Następnie prof. Rosset wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział:

— Życie i działalność WSE nie jest tylko sprawą wewnętrzną pracowników nauko-



J. M. rektor WSE, prof. dr E. Rosset, wręcza sztandar szkoły przedstawicielom młodzieży.

wych i młodzieży studującej. Życie szkoły jest częścią życia społeczeństwa i społeczeństwu szkoła zawdzięcza swój byt. Stąd konieczność złożenia rachunku o działalność szkoły wobec społeczeństwa, wobec miasta, wobec partii i władz.

Określając charakter szkoły, jej zadania i osiągnięcia, rektor Rosset podkreślił, że blisko 3/4 studującej młodzieży jest pochodzenia robotniczo-chłopskiego, że właśnie ta młodzież odznacza się szczególnym uporem w pokonywaniu trudności związanych ze zdobywaniem wiedzy, że z tej młodzieży wychodzą wybitni fachowcy.

— Socjalizm — zakończył swoje piękne przemówienie prof. Rosset — to zobowiązanie do najwyższego poziomu nauki, techniki i moralności, zarówno w życiu społecznym jak i osobistym. W tych słowach zawiera się też program naszej uczelni.

Po akcie immatrykulacji, wykład inauguracyjny na temat: „Niektóre zagadnienia gospodarki towarowej w socjalizmie” wygłosił zast. prof. mgr J. Mujzel. (mb)



Fragment sali.



## Wyniki kontroli NIK

# Za dużo usterek...

Prezydium dzielnicowych rad narodowych bardzo żywo zajęły się ostatnio sprawami remontów budynków mieszkalnych. Ale jest jeszcze sporo usterek i niedociągnięć, powodujących, że gospodarka remontowa w naszym mieście pozostawia nadal wiele do życzenia.

W lipcu — sierpniu br. inspektorzy Łódzkiej Delegatury Najwyższej Izby Kontroli wespół z przedstawicielami Wydziału Gospodarki Mieszkaniowej RN m. Łódź przeprowadzili wnikliwą kontrolę stanu gospodarki remontowej w naszym mieście. W poprzednim artykule pt. „Jak prowadzono remonty“ zapoznaliśmy czytelników ze stwierdzonymi w czasie tej kontroli licznymi wypadkami dokonywania remontu budynków bez przestrzegania kolejności potrzeb oraz faktami wykorzystywania środków finansowych na niewłaściwe cele — roboty o charakterze luksusowym itp. A oto — ciąg dalszy wyników kontroli NIK.

### PIĘTA ACHILLESOWA — JAKOŚĆ

Pięta Achillesowa jest nękana, w dalszym ciągu przede wszystkim niezadowolająca część remontów. Aczkolwiek tej dziedzinie w Łodzi ostatnio nieco się zmieniło na

lepsze, jest to jednak jeszcze za mało.

Braki zaczynają się już na samym początku — przy opracowywaniu dokumentacji techniczno-kosztorysowej remontów. Planowe założenia ustalane są niezbyt dokładnie i stąd też powstaje dowolność w określeniu zakresu remontów, dowolność — dość często niezgodna z istotnymi potrzebami. Mamy tu znów do czynienia ze znanym zjawiskiem: brakiem należytego rozważania terenu ze strony odpowiedzialnych komórek DRN (jak Zarządy Budynków Mieszkalnych i Oddziały Gospodarki Mieszkaniowej) i ustalaniem potrzeb remontowych dość często na podstawie „natchnienia czerpanego z sufitu“.

W niektórych wypadkach rezultaty takiego stanu rzeczy są dość drastyczne. Tak np. koszt remontu budynku przy ul. Krzywkiej 4 (DRN — Chojny) miał wynieść zgodnie z planem — 165,200 zł, a faktycznie osiągnął sumę 229,000 zł, tj. o 39 proc. więcej. Podczas remontu budynku przy ul. Jaracza 20 (DRN — Śródmieście) koszt wzrósł 6-krotnie w stosunku do kosztorysu (zamiast 50,800 zł — 313,000 zł). Dla remontu domu przy ul. Śienkiewicza 91 Pracownia Projektowo-Kosztorysowa opracowała kosztorys na

sumę 438,800 zł. Później dopiero okazało się, że zbędne są roboty ciesielskie, murarskie, betonowe i tynkarskie, więc — dla odmiany — zakres robót skurczył się do 176,100 zł.

### REMONTOWE „CIEKAWOSTKI“

Kontrola wykazała, że w bardzo wielu wypadkach remonty wykonywane są wadliwie. Rekord bije dzielnica Łódź — Widzew (oby mniej takich rekordów!) — ze skontrolowanych obiektów, aż w 80 proc. przypadków remonty wykonano niezadowolająco. Na Polesiu i w Śródmieściu remonty zostały przeprowadzone wadliwie w 50 proc. skontrolowanych domów, a w dzielnicy Staromiejskiej — w 37 proc.

Inspektorzy NIK stwierdzili także wiele faktów znacznego przekraczania czasokresu trwania remontów. Jest to szczególnie dotkliwie utrudnienie dla lokatorów wówczas, gdy zachodzi konieczność czasowego przekwaterowania. Na Chojnach np. w domu przy ul. Rzgowskiej 181 kontrolerzy trafili na „jubileusz“: akurat kończył się 15 miesiąc trwania remontu. Przy ul. Wesołej 15 maksymalnie dopuszczalny czas remontu przekroczone o 147 dni, przy ul. Kaliskiej 10/12 — o 115 dni, przy ul. Słowiańskiej 30 — o 114 dni, przy ul. Zarzewskiej 1 — o 86 dni.

W pewnym tylko stopniu usprawniają ten stan rzeczy trudności materiałowe, które często pogłębiane są jeszcze przez brak gospodarności. W dzielnicy Chojny np. nie rozliczono z wydanych materiałów do końca lipca br. żadnego z 34 ukończonych obiektów. Na Polesiu, Chojnach, w Śródmieściu i w dzielnicy Staromiejskiej stwierdzono liczne przypadki nieodpowiedniego przechowywania i ewidencjonowania materiałów budowlanych oraz niezabezpieczenie ich na budowach.

Poza tym — niezadowolająco jakością i przewlekłością remontów kapitałowych miały w dużej mierze źródło w niedostatecznym nadzorze nad ich przebiegiem ze strony poszczególnych MZBM i MPRB, a w szczególności ze strony zespołów inspektorów Oddziałów Gospodarki Mieszkaniowej. Związany jest z tym bardzo poważny i palący problem podniesienia kwalifikacji pracowników nadzoru.

### POKONTROLNE REFLEKSJE

Łódzka Delegatura NIK wystąpiła do Prez. RN m. Łódź z szeregiem wniosków pokontrolnych. Wydaje się konieczne, by przystąpiono do dokładnego zbadania stanu technicznego i potrzeb w zakresie remontów oraz ustalenia ich pilności — celem stworzenia realnych podstaw dla prawidłowego rozdziału środków.

Konieczne jest również określenie przez Wydział Gospodarki Mieszkaniowej zakresu rzeczowego robót w remontach kapitałowych i bieżących oraz wykorzystywanie środków na potrzeby budynków zagrożonych technicznie. W prezydium DRN winny też powstać komisje techniczne dla ostatecznego zakwalifikowania budynków do remontu. Ze strony Wydziału Gospodarki Mieszkaniowej konieczne jest wzmocnienie nadzoru nad remontami w Łodzi oraz instruktaz.

Dla usprawnienia gospodarki zasobami mieszkaniowymi w naszym mieście wydaje się również bardzo celowe powołanie jednolitego przedsiębiorstwa przy prezydium DRN dla kierowania działalnością w zakresie zarządzania, eksploatacji i remontów budynków mieszkalnych. Przedsiębiorstwo takie mogłoby powstać poprzez połączenie przedsiębiorstw kierujących go spodarką mieszkaniową — Oddziału Gospodarki Mieszkaniowej, Miejskich Przedsiębiorstw Remontowo-Budowlanych oraz Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych.

Dużym uzaniem należy też powołać projekt położenia kresu częściowemu (co jeszcze zwiększa brzydotę) odnawianiu elewacji frontowej lokali użytkowych i rozważenie przez Zarząd Architektury i Budownictwa wspólnie z Wydziałem Gospodarki Mieszkaniowej sposobu głosowania wobec instytucji nakazów odnowienia całej elewacji frontowej budynku podczas remontu lub przebudowy lokalu.

Na zakończenie trzeba dodać, że Łódzka Delegatura NIK wystąpiła z wnioskiem o wyciągnięcie konsekwencji służbowych w stosunku do winnych wszystkich wykroczeń stwierdzonych przez kontrolę i naruszenie obowiązków przepisów w zakresie wykonawstwa remontów.

J. GRĘBOWSKI

## Wywiady „Dziennika“

# O czym mówili polscy farmaceuci

W Gdańsku odbył się ostatnio IV naukowy zjazd farmaceutyczny. Z Łodzi i województwa wzięło w nim udział przeszło 60 osób. Na temat zjazdu rozmawiamy z przedstawicielem sekcji farmaceutycznej przy Zarządzie Okręgowym Związku Zaw. Prac. Sl. Zdrówia — mgr Anatolem Leszczyńskim.

— Ilu uczestników wzięło udział w zjeździe?

— Z całej Polski, nie licząc Gdańska, zjechało się około 1.600 osób. Przybyło wielu zaproszonych gości z zagranicy, m. in. z Francji, Niemiec, Czechosłowacji, Anglii. W obradach wzięło również udział przewodniczący Międzynarodowej Federacji Farmaceutycznej — Hugh Linstead. Na ręce przewodniczącego zjazdu wypłynęło ponadto wiele depesz z zagranicy m. in. z Pekinu, Brazylii, Ameryki.

— Jak przebiegały obrady?

## Łódzki reżyser zdobył kolejną nagrodę międzynarodową

Do długiej już listy nagród przyznanych za polskie filmy krótkometrażowe, doszła jeszcze jedna pozycja, pierwsza miejsce, które zdobył na zakończonym przed kilku dniami festiwalu filmowym w irlandzkim mieście Cork przyrodniczy obraz łódzkiego reżysera Stanisława Kokesza pt. „Podwójne życie wałki“.

Ten sam film — o czym warto przypomnieć — uzyskał najwyższą nagrodę (Złoty Duks) na tegorocznym festiwalu filmowym w Mannheimie (NRF) oraz był wyróżniony na festiwalu w Edynburgu. O tym ostatnim festiwalu informowało znane pismo zachodnio-niemieckie „Film-Echo“: „Festiwal w Edynburgu był w tym roku nieudany, ale warto tam było polecać, aby zobaczyć zestaw polskich filmów krótkometrażowych“.

Na rozpoczynający się obecnie w Brukseli Międzynarodowy Przegląd Filmów Turystycznych wysłane zostały trzy filmy produkcji polskiej: „Wesoła na Podhalu“, „Śladem Chopina“ i „Drzwi gnieźnińskie“.

— Obrady toczyły się w sześciu sekcjach: leku syntetycznej, roślinnej, farmacji siosowanej, analitycznej, historii farmacji i badania żywności. W każdej z tych sekcji pracowali łódzianie. Wygłoszono ogółem 139 referatów. Uczestnicy zwiedzili ponadto bardzo ciekawą wystawę dawnej książki farmaceutycznej.

— Czy zjazd spełnił swe zadanie?

— Bezwzględnie tak. Z dwóch względów. Dał możliwość szerokiego ogółowi pracowników zapoznać się z najnowszymi osiągnięciami w poszczególnych dziedzinach farmacji i kierunkami rozwoju. Ponadto zjazd połączony był z walnym zgromadzeniem Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego, omówiono więc wiele spraw dotyczących produkcji leków oraz spraw bytowych. Wybrano też nowe władze. Przewodniczącym Zarządu Głównego został ponownie prof. dr M. Nikonorow. Z Łodzi do zarządu wszedł prof. dr Kalinowski.

— Czy zjazd postawił przed nowym zarządem konkretne zadania?

— Skonkretyzowano szereg zaleceń. M. in. aby całość spraw produkcji, kontroli i dystrybucji leków oddać w ręce farmaceutów, aby nawiązać współpracę z farmacją państw produkujących w tej dziedzinie oraz ufundować nagrody dla młodych kadr naukowych za wybitne osiągnięcia w dziedzinie produkcji i kontroli leków.

— Kiedy i gdzie farmaceuci spotykają się na V zjeździe?

— W 1960 roku, w Poznaniu. Rozmawiała W. Kas.



Michel Butor — ODMIANY CZA SU, PIW, 20. Jedną z najciekawszych książek, jakie ukazały się ostatnio we Francji. Jej autor uchodził za najwybitniejszego przedstawiciela awangardowego literatury francuskiej.

Stefania Grodzienka — KIESZONKOWE TRAGEDIE, PIW, 12.

Mouliou Feracum — ZIEMIA I KREW, Iskry, 12. Powieść z życia Kabyłów zamieszkujących północną Afrykę. Akcja rozgrywa się w kilka lat po I wojnie światowej. Autor opisuje życie i zwyczaje mało cywilizowanych mieszkańców pewnej afrykańskiej wioski, ich wierzenia i przesady.

## Jaki był tegoroczny urodzaj?

Akcja siewna w zasadzie została już zakończona. W tej chwili trwają intensywne prace wykopkowe. Zwróciliśmy się do kierownika Oddziału Produkcji Roślinnej przy Wydz. Rolnictwa Lesnictwa Prez. WRN inż. Jerzego Czackiego z prośbą o udzielenie wywiadu na temat zaawansowania tych prac oraz spodziewanego urodzaju ziemniaków i buraków cukrowych.

— Panie inżynierze, jak się zapowiada tegoroczny urodzaj ziemniaków?

— Trudno jest jeszcze operować ścisłymi danymi, ponieważ do tej pory wykopano dopiero ok. 40 proc. ziemniaków. W ubiegłym roku, jak wiadomo, urodzaj był bardzo niski (ok. 120 q z ha); spodziewamy się, że w br. urodzaj będzie nieco wyższy lub przynajmniej taki sam.

— A przecież latem stawiano horoskopy, że w br. ziemniaki opróżdzą bardzo dobrze?

— Tak. Rokowały bardzo dobrze: okres kwitnienia przy-

padł bowiem na świetne warunki atmosferyczne. Niestety, później, na skutek zmiany warunków, bardzo szybko zakończyli ziemniaki wegetację, w związku z czym zawiązane już kłęby nie mogły się należycie rozwinąć. Do tego trzeba dodać jeszcze fakt, że w br. wystąpiło nasilenie chorób grzybowych, co też wpłynęło na pogorszenie jakości. W sumie rzecz biorąc, tegoroczne ziemniaki będą raczej drobniejsze, przewiduje się sporo odpadów.

— A jak z urodzajem buraków cukrowych?

— Mimo że bardzo źle się zapowiadały (opóźnienie siewów z uwagi na wystąpienie szkodnika zwanego płaszczkiem), w okresie lipca i sierpnia trafiały na bardzo dobre warunki atmosferyczne i spodziewamy się plonów przynajmniej 200 q z ha. (w ub. roku, kiedy wystąpił szczególny urodzaj, osiągnięto średnio 240 q z ha).

— Czy pogoda sprzyja tegorocznemu wykopkom?

— Tak. Warunki atmosferyczne są w tym roku dla akcji wykopkowej wymienne. Nie ma nawet porównania z ub. rokiem, kiedy przez prawie całe wykopki lał deszcz.

Rozmawiał: M. G.

## Dar H. Szerynga dla muzyków polskich

Bawiący w naszym kraju z okazji „Warszawskiej Jesieni“ znakomity skrzypek meksykański polskiego pochodzenia Henryk Szeryng, przekazał z uzyska tego honorarium sumę 100 tys. zł na rzecz polskich muzyków.

## Przed sezonem w Operze Łódzkiej

Po zamknięciu sezonu teatralnego 1957/58 stwierdziliśmy, że Opera Łódzka w dotychczasowych warunkach dalej pracować nie może, że potrzebny jest, dla dalszego rozwoju tej placówki, własny lokal, lub przynajmniej zaplecze budowlane się Teatru Narodowego. Kierownictwo budowy obiecało wówczas, że zaplecze to będzie oddane Operze w końcu bieżącego roku.

Rozpoczęła się nowa sezon teatralny, a sytuacja Opery nie uległa poprawie. Wszelkie próby uzyskania i zaadaptowania którejś z łódzkich sal teatralnych okazały się nie realne. A budowniczości Teatru Narodowego przesunęli znów termin o cały rok. Zaplecze ma być oddane w październiku przyszłego roku.

Mimo to Opera przystępuje do rozpoczęcia sezonu w tych samych, trudnych warunkach. Planu artystycznego przewidują wystawienie trzech oper: „Sprzedanej narzeczonej“ Smetanu, „Toski“ Pucciniego i „Ciriulika sewilskiego“ Rossiniego. Plan re-

peruarowy bonafidzu więc, niż w latach poprzednich. Poza tym planuje się wznowienie „Straszego dworu“ — tym razem już z baletem — który będzie granu na zmianę z „Halką“.

Rozpoczęcie działalności już w nowym, własnym gmachu — co ma nastąpić za dwa lata — wymaga od kierownictwa Opery poważnych przygotowań. Trzeba przystosować odpowiednio duży repertuar, dysponować własną orkiestrą, znacznie większą niż dotychczas chórem i baletem. To są sprawy, o których już trzeba myśleć. Do tych przygotowań ma zamiar przystąpić kierownictwo Opery już w tym sezonie.

Na marginesie aktualnych spraw operowych warto wspomnieć, że sprawie budowy Teatru Narodowego powinno przejąć miasto. Praktyka wykazała, że „szalone kierowanie“ budowa w Warszawie nie zdążyła ezaminu, że budowa powinna się bardzo powoli, a terminu wciąż nie sa dotrzymywane. (woj.)

Legenda o paryskim Montmartrze, czy Montparnasse przechodzi z pokolenia na pokolenie. Na podstawie czytanych powieści dawnych i nowych pisarzy przywykliśmy wiązać z nazwami tych ulic pojęcie o sztuce i życiu artystycznym. I gdy Anno Domini 1958 przybywa turysta do Paryża — jakiegoż doznaje rozczarowania!

Przed wszystkim na Montmartrze mówi się dziś wyłącznie o interesach, a nie o sztuce. Zresztą — nawiasem mówiąc — nawet w ogóle wątpliwe, czy teraz w Paryżu gdziekolwiek mówi się o sztuce. Wierzyć mi, że znacznie więcej mówi się o sztuce w łódzkiej „Egzytacyjnej“, w warszawskim „Lajkoniku“, czy w krakowskiej „Literackiej“, niż w paryskich kawiarniach. W Paryżu — owszem, tworzy się sztukę, ale mówić o niej, dyskutować na jej temat — ta moda dawno już minęła.

Paryż jest niewątpliwie centrum światowej kultury i sztuki, ale w swych dywizjach okręgowych (arrondissements) i osiemdziesięciu dzielnicach (quartiers) skupia on dziś stosunkowo bardzo niewielką ilość ludzi, dla których sprawy kultury czy sztuki są sprawami najważniejszymi i najistotniejszymi. Znacznie więcej ludzi owa kultura i sztuka handluje, a ogromna większość — właściwie cała reszta — żyje w całkowitej obojętności na te egzotyczne dla nich zagadnienia, pozwalając sobie co najwyżej na luksus pójścia do kina, teatru czy kabaretu. Ze przybytki sztuki są zawsze wypełnione publicznością? Tak, ale obca, nie paryska. Widownia teatrów i kabaretów paryskich wypełniona są co noc publicznością przybyłą z całego świata, zwabioną legendą o Montmartrze i Montparnasse.

Wiele godzin spędziłem na Montmartrze i Montparnasse, szukając owych beztrojskich, spontanicznie twórczych i o nie nie dbających artystów. Niestety — takich nie znalazłem. Spotkałem jedynie ludzi interesu.

Artystów, twórców, ludzi związanych z literaturą i sztuką można dziś spot-

kać jedynie w kawiarniach i knajpach na Saint Germain. Owszem — zdarzy się tam nieraz spotkać młodych ludzi upozowanych na artystów, ale nawet oni nie rozmawiają o sztuce. Marzą tylko głośno o tym, żeby się dostać „na rynek“. To wszystko.

O sztuce, o literaturze, o nowych prądach ideowych i artystycznych znacznie więcej dyskutuje się w polskiej księgarni na Saint Germain, niż w kawiarniach artystycznych. Nie wiem — może życie emigracyjne na to wpływa. Ale w księgarni tej zawsze można spotkać śmietankę emigracyjnych intelektualistów żywo rozprawiających o najnowszych wydarzeniach.

### Notatki z podróży (7)

## Polonica paryskie

Tu — wierzyć mi — znacznie więcej widać o tym, co się w Polsce dzieje, niż np. w Grand-Cafe. Ostatnio pasjonowano się tu rozróżkami w polskim światku literackim. Króluje tu „papier“ paryskiej emigracji — Czesław Miłosz, o którym plotkują w księgarni na Saint Germain, że podobno odbywa codziennie pielgrzymki do pomnika Adama Mickiewicza w Paryżu.

A propos. Po trzech latach nieobecności wieszac Adam znów wrócił nad Sekwanę. Jak dawniej jest odziany w strój pielgrzymi i wsparty na kosturze. Nie było go tam przez trzy lata. Odsłonięty w 1929 r. na Placu Alma, pomnik dłuta Bourdella, przeżywał tu do roku 1955, kiedy musiał plac opuścić, bo w tym miejscu rozpoczęto budowę podziemnego tunelu.

Obecnie wrócił, ale przesunął się o kilkadziesiąt metrów w s c h ó d. Ciekawe — prawda? Chociaż emigranci podkreślają, że twarzą jest jednak zwrócony do zachodu. Tak czy owak, stoi tam nasz wieszac, mając po lewej ręce brzeg Sekwany, a po prawej szpaler zielonych drzew i polski konsul. Nawet trochę wygląda jakby Mickiewicz wzniesioną ręką wskazywał w stronę konsula, gdzie wydaje się widać na wycieczki do Polski.

Wydaje się?... Stawiam przy tych słowach znak zapytania, albowiem to, co widziałem i słyszałem w kilometrowej koleżce na rue Jean Goujan, przy konsulacie, bynajmniej nie świadczy o łatwości uzyskania wiza wjazdowej do Polski. Nie wiem, czy i w jakim stopniu nasze placówki konsularne są kontrolowane przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych, w każdym razie to, co się dzieje w paryskim konsulacie, nie wskazuje, by tam panowała najlepsza organizacja pracy.

W ostatnim czasie, na skutek przemian zaszłych w kraju, znacznie wzrosła tęsknota za ojczyzną, za rodziną. Przejawia się to w masowych podaniach składanych w polskim konsulacie o udzielenie wiza wjazdowej do Polski.

Jak na to reaguje konsul w Paryżu? Jest czynny dla interesantów tylko trzy dni w tygodniu, w godzinach od 9 do 12.

Na uzyskanie wiza wjazdowej do Polski trzeba czekać kilka miesięcy. Czy to zachęca ludzi do wyjazdu do Polski? Oczywiście — nie.

Pojęcie o Polsce urabiają sobie Polacy w Paryżu na podstawie stosunków i organizacji pracy w konsulacie, a tam nie jest najlepiej.

Oczywiście — na fali tych nastrojów żerują emisariusze reakcyjnych kół emigracji. Kręca się też tam pod konsulem różne „plotki“, które podsycają te nieprzychylnie nastroje. I dlatego wydaje się, że usprawnienie pracy najbardziej ruchliwych placówek konsularnych jest jednym z najpilniejszych zadań naszego MSZ.

MARIAN BIELECKI



Coś dla  
filatelistów  
na  
„DZIEŃ ZNACZKA”



W dniu 9 bm. do obiegu wejdzie znaczek okolicznościowy wartości 60 groszy z okazji obchodzonego święta filatelistyki „Dnia Znaczka”. Autorem nowego znaczka jest artysta-plastyk Sławo Gospodarek. Rysunek przedstawia koncert, symbolicznie przysiadł do pianina, aście pióro i odcisk datownika pocztowego. Znaczek wykonany zostanie trójbarwna technika offsetowa w nakładzie 800.000 sztuk. Format znaczka 25,5 x 31,25 mm.

Z okazji „Dnia Znaczka” oraz z okazji imprez związanych z 400-leciem istnienia poczty, planowane jest stosowanie również kilku innych datowników okolicznościowych w rozmaitych miastach.

# Galeria – sprawa nie tylko prestiżowa

Lokale lódzkie europeizują się; wiele z nich przebudowane naprawdę przyjemnie i nowocześnie. Estetyczne wnętrza otrzymały między innymi nawet trzy sklepy sprzedające... ziemniaki.

Brawo! brawo! brawo! Szkoda tylko, że lokal, który służy istotnie sprawom kultury, wciąż nie może doczekać się estetycznej i celowej przebudowy.

Mamy tu na myśli Ośrodek Propagandy Kultury i Sztuki w Parku Sienkiewicza. Już w 1948 r. powstał plan, ażeby tę starą budowlę dostosować do funkcji, jaką ma pełnić:

zamurować boczne okna, dać górne światło w sali wystawowej, oraz dobudować brakujące skrzydła.

Niestety, skończyło się tylko na... słowach. Na martwym punkcie utkwiał również projekt zbudowania w Łodzi galerii wystaw. Tak zwane miarodajne czynniki dawały słowo honoru, że sprawa jest już definitywnie załatwiona. Wyznaczono miejsce dla tego przyszłego, reprezentacyjnego gmachu (Park Sienkiewicza od strony ul. Kilińskiego). Wołano w triumfie: „Już wkrótce!” Niestety, krótka nasza radość zamącała wiadomość, że MKPG nie zarezerwowało w budżecie na rok bieżący odpowiednich na to funduszy.

A przecież budowa w naszym 700-tysięcznym mieście nowoczesnej galerii wystaw jest sprawą nie tylko prestiżową!

Łódź stała się poważnym ośrodkiem ruchu plastycznego,

posiada sporo szkół artystycznych i coraz większa ilość ludzi, interesuje się sztuką, a kultura plastyczna rozwijałaby się tutaj jeszcze pełniej, gdyby zapewniono nam większą ilość imprez tego typu niż dotychczas.

W Warszawie czy Krakowie organizowane są raz po raz ogromne wystawy zbiorowe mistrzów zagranicznych. Mieszkańcy tych miast mają możliwość poznawania osiągnięć sztuki chińskiej, radzieckiej, meksykańskiej czy współczesnej sztuki francuskiej. U nas, w Łodzi CBWA z konieczności musi ograniczać się do skromniejszych wystaw, bo dla większych brak odpowiednich ram.

Przyszła galeria wystaw nie musi ograniczać się wyłącznie do eksponowania dzieł sztuki. Łódź – wielki ośrodek fabryczny potrzebuje reprezentacyjnego lokalu, w którym mogłaby eksponować swój dorobek przemysłowy. Piękna staje się też potrzeba organizowania wystaw wzornictwa lódzkiego, kiermaszów tkanek, wystaw sztuki ludowej, wielkich imprez obrazujących osiągnięcia lódzkiej nauki i sztuki, lódzkiej rzemiosłnictwa itd. Wystaw, które w przyszłości ściągają będą do Łodzi zainteresowanych również i z innych miast.

Sprawa budowy galerii jest więc pilna. Trzeba już dziś wygospodarować fundusze na rozpisanie odpowiedniego konkursu, a w budżecie miasta na rok 1960 zarezerwować odpowiednie sumy na rozpoczęcie budowy.

Sprawę tę kładziemy na sercu Ministerstwu Kultury, Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi, a także uczestnikom wielkiej narady kulturalno-oświatowej, która 10 października odbędzie się w Łodzi.

M. JAGOSZEWSKI

# ZIELEN wciąż w niełasce

Jakże często przechodząc przez park czy skwer widzimy dzieci mniejsze i większe biegające po trawie, zrywające kwiaty czy łamiące gałęzie. Co często pod opieką rodziców nie

Od lata działają w Łodzi tzw. „trójki kontrolne”, które od-wiedzając parki lódzkie napo-tykają co dzień ra podobne i inne wypadki niszczenia ziele- ni. Bardzo często sprostuzegają np. jeżdżących po parkach mo- tocyklistów i rowerzystów, de- wastujących alejki i trawniki oraz wyrostków niszczących ławki. Przekłócił się z nimi np. w Parku Źródlińska chuligan! rozpalili ognisko pod pomni- kiem przrody – kilkusetlet- nim dębem. Niestety, zanim stwierdzono ich tożsamość – zdążyli uciec.

Ostatnio trójki kontrolne spotykają się jeszcze z innym zjawiskiem. W parkach bawi się młodzież szkolna pod opie- ką wychowawców. Mimo tej asysty, gonitwa za piłką czes- to polega za sobą wpraw- dzie nie złośliwe – ale niszcze- nie zieleni.

Często zresztą organizowanie gier w parkach jest wynikiem konieczności, ponieważ nie wszystkie szkoły dysponują boiskami.

Straty spowodowane niszcze- niem zieleni są olbrzymie. W tym roku wniosła ona blisko 2 miliony złotych. Za tą sumą kryją się dziesiątki zepsutych ławek, mnóstwo wydeptanej trawy, szczególnie podczas zimy, kiedy dzieci samoczują w niedozwolonych miejscach (nie mając zresztą wydzielonej odpowiedniej ilości górek do zjeżdżania), łamanie krzewów ozdobnych itp.

Mimo że straty wyrządza w zasadzie młodzież i ludzie do- rośli pozbawieni kultury i do- brej woli, należy stwier- dzić, że na pewno część strat powodują również zabawy młodzieży szkolnej, która na pewno nie ma na celu niszcze- nia, lecz tylko zabawę na świeżym powietrzu latem bądź też zimą. I tu jeszcze raz trze- ba dojść do wniosku, że w na- szych parkach, a szczególnie tych większych, jak w Parku Poniatowskiego oraz na wol- nych nie zabudowanych pla- cach, muszą być wydzielone tereny do użytku młodzieży. Jeżeli miasto, stać, aby co rok pokrywać milionowe straty za niszczenia zieleni, to musza chy- ba znaleźć się fundusze na urządzenie takich właśnie pla- ców. Młodzieży trzeba dać możliwość porzania w piłkę, sa- neczkowania czy koczystania ze szluzawki. Jednocześnie na- leży ostro karać tych, którzy świadomie niszcza nasze parki i skwery. Toteż oczekujemy, że sprawy skierowane przez MO i trójki kontrolne do kolegiów orzekających będą surowo po- traktowane. (Kas.)

## Jeszcze jeden sklep z filmami

Duże zapotrzebowanie na obu wie filmowe skłoniło MHD tej branży do uruchomienia sklep- ów specjalnych, sprzedających wyłącznie tylko pantofle i bot- ki z filmu i tekstylii.

Wczoraj przy ul. A. Struga 18/20 otworzono jeszcze jeden ta- ki sklep. Można w nim kupić pantofelki damskie, męskie i dziecięce z filmu, pantofle gim- nastyczne dla młodzieży oraz na sezon jesienno-zimowy obuwie gumowe jak: botki, śniegowce i kalosze. (wy)

## DZIŚ w Filharmonii

# Nowojorski kwartet JUILLARDA

Po entuzjastycznie przyję- tych przez publiczność warszawską i katowicką koncer- tach Juillard String Quartet przybył wczoraj do Łodzi, aby wystąpić dziś o godz. 19.30 na

estradzie Państwowej Filhar- monii. Ten znakomity kwartet smyczkowy należy do czolo- wych zespołów kameralnych świata.

Juillard String Quartet jest laureatem amerykańskiej na- grody artystycznej tzw. Liście Wawrzynu, przyznawanej przez Zrzeszenie Kompozytorów A- merykańskich za najwyższe osiągnięcia w dziedzinie wyko- nawstwa i twórczości muzy- cznej.

Z niezwykle bogatego, za- wierającego ponad 125 pozyc- jii, repertuaru tego zespołu, usłyszymy dziś w Łodzi: Kwar- tetu Mozarta (A-dur K. 464) i Beethovena (e-mol op. 59 nr 2) oraz Kwartet nr 1 współczes- nego kompozytora amerykań- skiego Waltera Pistona.

## Sledztwo w sprawie morderstwa przy ul. Ogrodowej zakończone

W dniu wczorajszym Prokura- tura Powiatowa dla dzielnic Ba- łuty i Staromiejska zakończyła śledztwo w sprawie morderstwa przy ul. Ogrodowej 26. Miało ono miejsce w nocy z 15 na 16 września br. Ofiarą padł 49-let- ni Wacław Kowalski, którego tej nocy pozbawila życia przez uduszenie sznurkiem jego przy- jaciółka – Janina Retelewska (zam. Ogrodowa 26).

Początkowo sugerowała ona, że Wacław Kowalski popełnił samobójstwo. Jednak w trakcie śledztwa wyznana, że dokonała mordu doprowadzona do osta- teczności ciągłymi awanturami, które jej przyjaciel urządził pod wpływem alkoholu. Jak wy- kazał sekcja zwłok, również i tej nocy Kowalski wypił spora ilość wódki. (st)

# Rośnie Fundusz Grunwaldzki

W dzielnicy Widzew w ciągu dwóch dni zakłady pracy, insty- tucje i szkoły wykuły prawie wszystkie przeznaczane dla nich cegiełki na łączną sumę około 80 tys. złotych. W śródmieściu w ciągu dwóch dni pobrano ce- giełki na sumę 100 tys. zł, na Chojnach na sumę około 66 tys. zł, na Bałutach – na sumę około 70 tys. zł, w dzielnicy Ruda na sumę około 45 tys. zł.

W dzielnicy Łódź-Staromiejs- ka zakłady pracy i instytucje pobrały cegiełki w ciągu pierw- szego dnia na sumę 50 tys. zł.

Już w pierwszym dniu roz- przedaży cegiełki pracownicy Centralnego Zarządu Przemysłu Bawełnianego KD PZPR Wi- dzew, DRN Chojny, Łódzkiego Domu Kultury, Studium Opraco- wań Filmowych i kilku innych instytucji rozkupili wszystkie pobrane przez rady zakładowe cegiełki i pieniądze wpłaciłi na konto Funduszu Grunwaldzkie- go. Instytucje te wzywają do naśladowictwa wszystkie pozosta- łe zakłady pracy i szkoły na terenie Łodzi.

Zakładom pracy, fabrykom,

uczelniom i organizacjom spo- łecznym, które jeszcze nie roz- prowadziły na swoim terenie cegiełek, przypominamy, że mo- gą je pobrać w dzielnicowych komitetach Frontu Jedności Na- rodu i oddziałach finansowych DRN w godzinach od 9 do 15. (td.)

## Dziękuję za UFB QSO...

# W najodleglejszych zakątkach świata lódzcy krótkofalowcy mają przyjaciół

Kilka miesięcy temu cała Polska zachwyciła się świetnym francuskim filmem „Gdyby wszyscy ludzie dobrej woli”. Załogę statku zatruła jadłem kielbasianym ratują od śmierci radio- amatorzy, posiadacze krótkofalowych radiostacji. Oni to pierwsi dowiadują się o grożącym jej śmiertelnym niebezpieczeństwie, a dzięki temu, że mają znajomych radioamatorów w różnych krajach świata – organizują pomoc. Film ten nasuwa się nie odparcie na myśl, gdy przereczony się próg Łódzkiego Radio- klubu LPZ i porozmawia z jego członkami, posiadającymi licen- cję na prywatne stacje nadawczo-odbiorcze.

W klubie znajduje się ra- diostacja I kategorii. Składa się ona z odbiornika zasilacza, modulatora pozwalającego na- dawać mowę i muzykę, klucza telegraficznego służącego do porozumiewania się za pomocą sygnałów Morse'a, i słucha- wek. Swoich znajomych woła się albo telegrafem Morse'a, albo jeżeli ktoś ma licencję I stopnia – w danym języku przy pomocy mikrofonu. Jeżeli chce się poznać kogoś nowego, nadaje się tak zwane wywołanie ogólne: np. „mów: stacja SPTKAN... i czeka na odpow- iadź.

Każdy kraj ma swój znak, po którym rozpoznaje się do- jakiego państwa należy dana radiostacja, z którą nawiazano się łączność. Np. Polska – to SP, Francja – F, Chile – CE, Włochy – I, Szwecja – SM itd. To dopiero pierwsza część

radiostacje I stopnia, dla ra- dioamatorów całego świata jest kompilacja następujących liter i znaków: SPTSH. Na ten adres pan Andrzej otrzymuje miesięcznie kilkanaście kartek z pozdrowieniami z całego świata. Jedną z nich brzmi na- stępująco:

„Drogi przyjacielu! Dziękuję za UFB (bardzo miła) QSO (rozmowa) w doskonałych wa- runkach – okolica Łodzi wy- chodzi (ciśnienie słyszalna) niżej w Paryżu, gdy TX (nadajnik) jest należycie modulowany. Spodziewam się, że wkrótce odnajdziemy się na nasie (na odpowiedniej fali) i będziemy mieli sposobność pogadania nieco”.

Tak pisze Olek Oswald z Paryża, Polak, który wyemigrował do Francji przed wojną. W radioklubie podobnych kart znajdują się tysiące. Kilka szu- flad jest nim zapełnionych po brzezi. Poma tym ozdabiają one ściany pokoju, w którym znajduje się radiostacja. Ozda- biała – zdzw na zewnętrznej stronie opatrzone są oryginal- nymi, kolorowymi wzorami. Są to karty z całego świata: z Chin, USA, ZSRR, Anglii, Niem- ciec, Francji, Maroka itd. Każdy ma jakiegoś przysło- wiew „hobby”. Jeden zaj-

muje się sportem, drugi łowie- niem ryb, trzeci zbieraniem znaczków pocztowych... „Koni- kiem” 20 lódzkich członków radioklubu LPZ są radiostacje, które sami sobie zbudowali i na które po 3-miesięcznym cze- kaniu otrzymali urzędowe po- zwolenie. Potrafią przy nich spędzać całe wieczory i noce, czekając ze słuchawkami na uszach głosu podobnego im radioamatora z Chile, Moskwy czy Paryża. W najodleglejszych

Szkoły podstawowe w naszym mieście znajdują pod opieką różnych zakładów pracy. Jedne z tych zakładów opiekują się szkolami troskliwie i rzetelnie, inne – jakby... z musu.

Na podkreślenie więc zasłu- guje fakt wielkiej pomocy dla Szkoły Podstawowej nr 76 przy ul. Targowej, ze strony małego zakładu, jakim jest Łódzka Dmuchalnia Szkła.

Dyrekcja tego zakładu po- maga szkole jak tylko może, biorąc udział nie tylko w jej kłopotach materialnych, ale i w wychowawczych.

W tegorocznej akcji letniej Szkoła Podstawowa nr 76 zor- ganizowała placówkę kolonijna dla dzieci z dzielnicy Śródmie- ście w Mirosławcu (woj. kosa- liński). Łódzka Dmuchalnia

## Wpłaty na węgiel do 21.X.

Jak było do przewidzenia we wrześniu i w październiku wzrosła niepomierne ilość wpłacających na węgiel tzw. pierwszego rzutu. O ile jednak w okresie lata zamówienia na uiszczeniu wpłat realizowano w ciągu dwóch, trzech dni o tyle obecnie na dostawę węgla do domu trzeba czekać tygod- niami. W tej chwili przyjmują się wpłaty z terminem dostaw w listopadzie, a nawet w grud- niu.

Ponieważ napływ klientów zwiększa się i w biurach opalo- wych tworzą się często duże kolejki wpłacających – Okrę- gowe Przedsiębiorstwo Handlu Opalem przedłuża termin wpłat do dnia 21 październi- ka br. (K.)

## Przed Dniem Karty Nauczyciela

# Wielka pomoc małego zakładu

Szkoła dostarczyła środków transportowych do przewozu sprzętu, oraz częściowo sfi- nansowała akcje. Pomagała również szkole w zorganizowa- niu obozu harcerskiego, impre- zy gwiazdkowej itp. W ub. ro- ku – jako jeden z nielicznych zakładów pracy – zorganizowa- wała uroczystość z okazji Dnia Karty Nauczyciela, obchodzo- nego 20 listopada.

Ponieważ od Dnia Karty Nauczyciela dzieli nas już tyl- ko kilka tygodni, warto przy- pomnieć, że w tym roku spo- łeczeństwo lódzkie pragnie mocniej i serdeczniej niż zwy- kłe zająć się sprawami szkoły i nauczyciela. W tym celu zo- stał nawet utworzony komite- t organizacyjny obchodu Dnia Karty Nauczyciela, na które- go czcze stanął wiceprzewod- niczący Prezydium Rady Na- rodowej m. Łodzi – mgr G. Górtowski.

## Z ukosa

# Z czego pan żyje? ... Z wylewania!

Podczas swej ostatniej but- ności w Łodzi minister T. Die- trich krzykując błędy produ- centów i pewne anachronizmy w naszym życiu gospodarczym, opowiedział kapitalna dykte- ryjka zacerpięta zresztą z życia.

Pewien legomoś pita zna- jomego: z czego pan żyje?

– Z wylewania – pada od- powiedź.

– Nie rozumiem. Jak to z wylewaniem? Kogo pan wyle- wa?

– Kogo jak kogo, ale co – widać druga. Kupuje ciwiarki ki żurku i z tego żyje. Bu- najmniej nie konsumuje za- wartości butelki, ale całkiem po prostu żur wylewam do zlewu. Im więcej uda mi się wylać żuru i wymyć butelek, tym więcej dziennie zarabiam.

– Dalej nic nie rozumiem – stwierdził pytający.

– Sprawa jest prosta. Butelka 1/4 litra żurku kosztuje 60 groszy, a ja po wymyciu bu- telki dostaję za nią w sklepie złotówkę. Na każdej wiec bu- telce żurku – bez żurku za- rabiam 40 groszy. Oto moja prosta kalkulacja...

Istotnie tego rodzaju ano- malie produkcyjne trafiają się często jeszcze w naszym prze- myśle i handlu. Na niektóre artykuły ceny są tak skalku- lowane jak widzimy na przy- kładzie tej dykteryjki, że op- laca się produkt niszczyć, bu- zarabian na sprzedaży opakowa- nia. Nie trzeba chyba niko- mu wyjaśniać, że jest to e- fektowna strata dla gospodar- ki narodowej, jeżeli ktokol- wiek niszczy bezużytecznie wyprodukowany artykuł.

Równolegle z tym zdarza- się wypadki nieuzasadnionej zwyżki cen na artykuły spo- żywcze i przemysłowe pierw- szszej potrzeby. Wówczas zale- gają one magazynu, bu póź- niej stać się sterta bubi i czekać na przecenie. Zdrowa kalkulacja w handlu, znajo- mość potrzeb rynku, wreszcie orientowanie się w popycie i podaży, oto główne kierunki, którymi winni kierować się zarówno przedstawiciele prze- myśłu jak i handlu przy za- wieraniu transakcji. Z. S.

## Kolarze polują na... lisa

Klub turystów kolarzy PTT-K organizuje w dniach 4 i 5 paź- dziernika br. zlot turystów do Przechława kolo Brzezina. W pro- gramie zlotu szereg atrakcyj- nych imprez. M. in. wesołe o- gnisko, polowanie na lisa, kon- kurs turystycznych umiejętności. Każdy uczestnik zlotu otrzy- ma pamiątkowy dyplom, a wy- różnieni w konkursach nagrody w postaci sprzętu turystyczne- go. Chetni mogą już zapisywać się w PTT-K przy ul. Piotrkow- skiej 70.

Jednocześnie klub turystów kolarzy zaprasza wszystkich za- interesowanych na zebranie sprawozdawcze z I Ogólnop- olskiego Rajdu Kolarskiego, które odbędzie się dziś w lokalu PTT-K przy ul. Piotrkowskiej 102a o godz. 18. (K.)



zakątkach świata mają swoich starych przyjaciół, których prawdopodobnie nigdy nie zo- baczają na oczy, ale wiedzą o ich zamiarach, przyzwyczajeniach i zaletach. I być może, dziś albo jutro jednemu z lódzkich radioamatorów, przypadnie w udziale rola bohaterów wspomnianego na początku filmu – rola najpięk- niejsza polegająca na ratowa- niu ludzkiego życia. (I. Dr.)



### WAŻNE TELEFONY

Pogot. Milicyjne 252-33  
Pogot. Ratunkowe 404-44  
Straż Pożarna 08  
Kom. Miejska MO 292-22  
Miejski Ośr. Infor. 333-33  
Pryw. Pomoc Lek. 555-55  
Pryw. Pogot. Dziec. 300-00

### TEATRY

TEATR NOWY (Włocławski 15) g. 19.15 „Miaraka za miaraka”  
TEATR 7.15 (Traugutta 1) nieczynny  
OPERA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Bal w Savyoyu”  
TEATR IM. JARACZA (ul. Jaracza 27) g. 19 „Malborough wyrusza na wojnę”  
„ARLEKIN” (Włocławski 5) g. 17 „Sambo i Lew”  
TEATR MŁODEGO WIDZA (Moniuszki 4a) g. 19.30 „Czarująca szewcowa”

## Co? gdzie? kiedy?

ków Mariana Kościalczyńskiego — Londyn, czynną g. 11-19  
**OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI** (Park Sienkiewicza) Wystawa malarstwa Marli i Wacława Kondek. Czynną g. 10-13 i 15-18

### MUZEUM

**MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE** (Pl. Wolności 14) — czynne g. 10-16. (Wstęp bezpłatny — wycieczki zamiejscowe)  
**MUZEUM SZTUKI** (Włocławskiego 36) czynne g. 9-15

### KINA

(W nawiasach podajemy kategorie kin)

**ADRIA** (II — Piotrkowska 150) „Bigamista” — dozw. od lat 14 g. 15.45, 18, 20.15  
**BALTYK** (premierowe — Narutowicza 20) „Przygoda w Adenie” dozw. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**DWORCOWE** (II — Dw. Kalski) „Podróż 104”, „Lokomotywa” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

**ADRIA** (II — Piotrkowska 150) „Bigamista” — dozw. od lat 14 g. 15.45, 18, 20.15  
**BALTYK** (premierowe — Narutowicza 20) „Przygoda w Adenie” dozw. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**DWORCOWE** (II — Dw. Kalski) „Podróż 104”, „Lokomotywa” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

### KONCERTY

**FILHARMONIA** (Narutowicza 20) g. 19.30 Koncert kameralny — Juillard String Quartet (Najwyższy Kwartet Smyczkowy)

### WYSTAWY

**KLUB MPIK** (Piotrkowska 88 — I p.) Wystawa fotograficzna Eugeniusza Hanemana pn. „Impresje wiosenne” — czynna g. 12-20  
**SALON CBWA** (Piotrkowska 102) Wystawa rysun

dozw. od lat 16 g. 15.45, 18, 20.15  
**PIONIER** (II — Franciszkańska 31) „Bosonoga contessa” dozw. od lat 18 g. 15.30, 18, 20.30  
**POLONIA** (premierowe — Piotrkowska 67) „Porte des Lilas” dozw. od lat 18 g. 15.30, 17.45, 20  
**POKOJ** (II — Kazimierza nr 6) „Moulin Rouge” dozw. od lat 18 g. 15.45, 18, 20.15  
**MAJA** (II — Kilińskiego nr 170) „Agnieszka wśród gangsterów” dozw. od lat 18 g. 15.30, 17.30, 19.30  
**ROMA** (II — Rzgowska 84) „Niebieski ptak” dozw. od lat 18 g. 15.45, 18, 20.15  
**SOJUSZ** (II — Nowe Złotno) „7-miu złodziei” dozw. od lat 12 g. 17, 19  
**STUDIO** (III — Bystrzycka 7-9) „Dziwczyną z domu poprawczego” dozw. od lat 16 g. 17, 19  
**STYLLOWY** (II — Kilińskiego go 123) „Cichy Don” — I seria dozw. od lat 16 g. 15.45, 18, 20.15  
**SWIT** (II — Bałucki Rynek) „Dobry wojak Szwajk” dozw. od lat 16 g. 15.45, 18, 20.15  
**TATRY** (II — Sienkiewicza 40) „Klub Kobiet” dozw. od lat 16 g. 15.45, 18, 20.15  
**TATRY-LETNIE** (premierowe — Sienkiewicza 40) „Rose Bernd” dozw. od lat 18 g. 20 — kino czynne tylko w dni pogodne  
**WISLA** (premierowe — Tuwima 1) „Dezerterski” dozw. od lat 14 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**WŁOKNARZ** (premierowe — Próchnika nr 16) „Dziwczątka z Florencji” dozw. od lat 18 g. 9.15, 11.30, 13.50, 16.10, 18.30, 21  
**WOLNOSC** — remont  
**ZACHETA** (II — Zgierska nr 26) „Kochankowie z

Werony” dozw. od lat 18 g. 8.30, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.45  
**POPULARNE** (II — Ogrodowa 18) „Folles Bergere” g. 15, 17, 19  
**PRZEDWIOSNIE** (I — Ze rromskiego 78) „Cichy Don” II seria g. 15.30, 17.45 (20 — seans zamknięty)  
**GARNIZONOWY KLUB**  
**OPICERSKI** (Tuwima 34) „Gdzie jest profesor Hamilton” dozw. od lat 18 g. 18, 20  
Uwaga! Repertuar sporządzony na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kin

Przedsprzedaż biletów na 2 dni naprzód do kin: „Baltyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włoknierz” — w Ośrodku Usług Filmowych, ul. Wigury 2 w godzinach 12-16.  
\* \* \*  
ZOO — czynne 9-17.

### Dyzury aptek

Piotrkowska 193, Armii Czerwonej 53, Zgierska 65, Pl. Wolności 2, Pl. Pokoju 3, Rzgowska 51, Gdańska 23.

### DYZURY SZPITALI

Położniotwo: Szpital Kliniczny im. Curie-Skłodowskiej 15 — Chojny i Rudą, Szpital im. dr H. Wolf, ul. Lagiewnicka 34-36 — Widzew, Staromiejska, Śródmieście, Szpital im. dr H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9

— Baluty, Szpital im. M. Durawicza, ul. Krzemieniecka 5 — Poleśie.

Chirurgia i Internia: Szp. im. dr Sterlinga, ul. Sterlinga 1-3.

Laryngologia: Szp. im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

Okulistyka: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

## PRZETARG

Przedsiębiorstwo Robót Kolejowych nr 7

Łódź, ul. Towarowa 74 tel. 299-32

### OGŁASZA PRZETARG

na dostawę darniny w ilości 10.750 m<sup>2</sup> do miejscowości Baby koło Piotrkowa oraz Władzew koło Łodzi.

Przetarg odbędzie się dnia 10 października 1958 r. o godz. 10 w siedzibie P.R.K. 7 w Łodzi, ul. Towarowa 74.

Oferty należy składać w kopertach zalakowanych z napisem „Przetarg na dostawę darniny” do dnia 10 października 1958 r. godzina 9.

P.R.K. 7 zastrzega sobie prawo wyboru oferenta względnie unieważnienie przetargu bez podania przyczyn. 6770-K

## ISOCHINA

(w drażetkach)

zwalcza radykalnie:

GRYPE, ANGINĘ

oraz

WSZELKIE PRZEZIĘBIENIA

Do nabycia

w wszystkich aptekach

FARM. SP-NIA PRACY „ISOPHARM”

## PRZETARG

P. H. D. „JUBILER”

Warszawa, Pl. Powstańców nr 1

### OGŁASZA PRZETARG

na modernizację sklepu nr 4 w Łodzi, ul. Piotrkowska nr 10 w zakresie robót budowlanych, instalacyjnych i wyposażenia wnętrza.

W przetargu mogą brać udział instytucje państwowe, spółdzielcze i prywatne. Z dodatkowymi planami można zapoznać się w dziale adm.-gospodarczym P.H.D. „Jubiler” Warszawa, Pl. Powstańców nr 1, pokój 545 w godzinach od 12 do 14.

Oferty składać można pod podanym wyżej adresem do dnia 15 października 1958 roku. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17 października 1958 r. o godz. 12.

P.H.D. „Jubiler” zastrzega sobie prawo wyboru oferty i prawo ewentualnego unieważnienia przetargu. 6761-K

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### NIERUCHOMOŚCI

1,5 MORGI ziemi sprzedam. Wiadomość Chemy 19 Pawlak 19751 G

PLAC wraz z niewykończonym domem czterokondygnacyjnym w Rudzie Pańskiej sprzedam. Tel. 304-20 od 16-17 19533 G

DOMEK jednorodzinny 6 izb albo polowca, mura rowny, jednopiętrowy z placem rogowym — Kwietniowa 9, dom dwurodzinny, jednopiętrowy — 3 pokoje z kuchnią 80 m kw. wolne, z ogrodem — sprzedaż. Wiadomość Grażyńska 20 m. 1 Chojny

DOM za 100 tys. przy ul. Armii Czerwonej 83 sprzedam. Wiadomość telefon 366-39 19705 G

AKORDEON 120 basów sprzedam lub zamienię na maszynę dziewiarską 8-60, Podrzeczna 22-11

MAGIEL domowy elektryczny „Siemens” sprzedam. Tel. 409-91 20286 G

MASZYNY do produkcji linoleum — powlekarke i mieszalniki niekompletne sprzedam. Cieleski, Radomsko, Armii Czerwonej 99 20287 G

KOTŁY emalowane poj. 300, 200 i 100 litrów sprzedam. Łapczyński, Rudzka nr 91 20288 G

MASZYNY krawiecko-cholewarskiej klasy 31 „Singer Simanco” sprzedam, Gdańska 114-6 20282 G

NORKI „Standart” technofreki (ciemne), nutrie sprzedam plnie Łódź Proletariacka 24 19958 G

NORKI „Standart” samice a. 3.000 zł większą ilość sprzedam lub zamienię na nowy samochód osobowy. Gdańsk-Oliwa, Poznańska 20, tel. 6-659

MOTOCYKL „M-72” po dotarciu sprzedam. Zgierz 1 Maja 17 m. 1 (front, dom drewniany) 19791 G

LISY srebrzyste hodowlane sprzedam. Wyspiańska 18 (Karolew) od godz. 16 19717 G

SAMOCHÓD „Opel Olimpia” sprzedam. Ul. Bankowa 13 19897 G

RAMĘ do motocykla marki Jawa 250 na dziewięć nastkach sprzedam. Łódź, ul. Bankowa 13 m. 1

MOTOCYKL „Jawa” na dziewięć nastkach sprzedam. Łódź, Bankowa 13. m. 1 19699 G

MOTOCYKL „Ila” BK 350 cm sześć. oraz „Jawa” 175 cm sześć. okazynie sprzedam. Pabianice, Terogowa 42 m. 2 19708 G

TCHÓRZE — para dzikich i miode po dzikich sprzedam z klaskami. Tel. 307-26 (oprócz niedzieli)

PLASTIK ZAGRANICZNY w wysokim gatunku sprzedam. Tel. 216-10

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

PRZEDSIĘBIORSTWO Instalacyjne Przemysłu Węglowego zatrudni: monterów, pomocników monterów instalacji wodno-kanalizacyjnych i centralnego ogrzewania, spawaczy (układka rur), kopaczy, pracowników nie wykwalifikowanych i uczniów zawodu instalacji sanitarnych (po ukończeniu 7 kl. szkoły podstawowej) w podległych grupach robót sanitarnych, a elektryków, pomocników monterów elektryków, nie wykwalifikowanych i uczniów elektryków (po ukończeniu 7 kl. szkoły podstaw.) w podległych grupach robót elektrycznych. Celem uzyskania informacji ośnośnie warunków pracy i płacy i załatwienia formalności związanych z zatrudnieniem należy zgłosić się do grupy robót, które mieszczą się: Bytom, Hanki Sawickiej 16 (sanit. i elektr.), Katowice, Armii Czerwonej 87 (sanit. i elektr.), Gliwice, Pszczyńska 131 (elektr.), Zabrze, Wolności 385 (sanit.), Rybnik, Gen. Zawadzkiego 14 (sanit. i elektr.), Niwka Modrzelej, Targowica (koło Mysłowic (sanit. i elektr.), Zagórze k. Dąbrowy Górniczej, Armii Czerwonej barak (sanit.), Świętochłowice, Kaliny 12 (sanit.), Wałbrzych, ul. Zamkowa 3. Ponadto zatrudnimy spawaczy elektrycznych i acetyl. ślusarzy konstr., elektryków, izolarzy termiczno-rdzochnonnych, blacharzy, mechaników na siln. spalnowe, mechaników do remontów sprzętu budowlanego, operatorów na koparki w grupie robót montażowo-warsztatowych, Świętochłowice, ul. Kaliny 12. Świadczenia delegacyjne wg. ogólnie obowiązujących przepisów zapewnione jak również zakwaterowanie w hotelach robotniczych. Szczegółowych informacji udziela również Zarząd Przedsiębiorstwa Instalacyjnego Przemysłu Węglowego Bytom, ul. Moniuszki 20. 6733-K

INŻYNIERA-konstruktora — specjalność narzędzia i przyrządy — oraz technika-technologa na stanowisko technika normowania (specjalność obróbka skrawaniem) i ślusarza na remonty obrabiarek do metalu — wymagana praktyka warsztatowa — zatrudnia od zaraz Łódzkie Zakłady Metalowe P.T. nr 2 w Łodzi, ul. Armii Czerwonej nr 43. 6760-K

TRZECH monterów samochodowych zatrudni Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Transportowe Handlu w Łodzi, ul. Piotrkowska nr 256. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr od godz. 7 do 15. 6768-K

MONTERÓW-hydraulików, blacharzy oraz kopaczy przyjmie od zaraz Miejskie Przedsiębiorstwo Instalacyjne nr 2 w Łodzi. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia ul. Podgórska 50-56 w godzinach od godz. 7 do 15.

PRACOWNIKA ze znajomością branży guzikarskiej na stanowisko magazyniera guzików zatrudni od zaraz Przedsiębiorstwo Przetwórstwa Chalupniczego „Centragal” w Łodzi, ul. Gdańska nr 40. Zgłoszenia przyjmuje ref. personalni pod wyżej wym. adresem w godz. od 8 do 15. Warunki do omówienia na miejscu. 20224-G

10 MURARZY i 5 pomocników murarskich przyjmie natychmiast Spółdzielnia Pracy Wielebnowska im. „20 Października” w Łodzi, ul. Wólczańska 168. Tel. 336-55. Zatrudnienie zapewnione również przez cały sezon zimowy.

**UWAGA**  
ZAKŁADY USŁUG RADIOTECHNICZNYCH  
Oddział w Łodzi  
powiadają, że  
odbiorniki radiowe „WOLA”  
na raty można nabyć  
w Stacji Obsługi Radiotechnicznej  
w ŁODZI, ul. Tuwima 36.

### Zamknięcie ruchu kołowego

W związku z trwającymi robotami wodociagowymi na ul. Nawrota od nr 24 do ulicy Piotrkowskiej i Zamenhofa od Piotrkowskiej do Al. Kościuszki, ruch kołowy zostaje zamknięty na okres trwania robót. Jednostronny ruch dla straży pożarnej, pogotowia ratunkowego, M.O. oraz dojazd w celach gospodarczych na zamknięte ulice odbywać się będzie w kierunku wschód — zachód od ul. Kilińskiego i Sienkiewicza. 6777-K

### ZLECENIA NA ROBOTY IZOLACYJNE

ciepło- i zimnochronne w zakresie inwestycji, remontów kapitalnych i bieżących przyjmuje jeszcze na rok 1959 Zakład Izolacji i Robót Przemysłowych „LAMBDA”

Przedsiębiorstwo Państwowe w Łodzi, ul. Świerczewskiego 70, tel. 407-68 podległe Ministerstwu Przemysłu Chemicznego — Centralny Zarząd Przemysłu Włókien Sztucznych.

### Uwaga, spadkobiercy

Sąd Powiatowy w Łodzi Wydział Zamiejscowy w Zgierzu

prostuje i uzupełnia treść ogłoszenia zamieszczonego w „Dzienniku Łódzkim” nr 227 z dnia 24 września 1958 roku pod wyżej wymienionym nagłówkiem w ten sposób, że zawiadamia, iż w tułejszym sądzie toczy się postępowanie spadkowe po Emilii-Ryszardzie Hoffmannie i po Edwardzie-Robercie Hoffmannie, zmarłych dnia 9 maja 1946 roku, ostatnio zamieszkałych w Zgierzu, współwłaścicieli nieruchomości miejskiej, położonych w Zgierz przy ul. 17 Stycznia, Dąbrowskiego 25 oraz Placu Kilińskiego nr 2. Wzywa się spadkobierców zmarłych, aby w terminie 6-miesięcy zgłosili się do sądu, w którym toczy się postępowanie i udowodnili swoje prawa do spadku, gdyż w przeciwnym razie mogą być pominięci w postanowieniu o stwierdzenie praw do spadku.

Sędzia (—) I. Biębas.

W dniu 1 października 1958 roku, zmarł, przeżywszy lat 67  
S. J. P.  
**STANISŁAW NYPEL**  
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy Staro-Cmentarza przy ul. Ogrodowej nastąpi w dniu 4 października 1958 roku o godz. 16 o czym zawiadamiają  
ZONA, CORKA, ZIĘĆ I WNUCZKI

Mgr. Zygmuntowi GZELLI redaktorowi odpowiedzialnemu red. muzycznej „Polskiego Radia” w Łodzi, wyrazi szczerze współczucia z powodu zgonu Jego  
**O J C A**  
składają  
**ORKIESTRA LRPR i KOLEDZY z REDAKCJI MUZYCZNEJ**

### LOKALE

2 POKOJE, kuchnia, wygodny okres bielizny, budowlany, blokach zamienię na 3-4 pokoje. Tel. 299-42 po godzinie 19 19627 G

POKÓJ duży, frontowy i piętrowy, wygodny, zamienię na pokój, kuchnia w Ciechocinku. Oferty pisemne „19638” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19638 G

LOKAL warsztatowy ul. Piotrkowska w centrum zamienię na pokój z kuchnią tel. 282-51 godz. 17-21 19748 G

POKÓJ z kuchnią wszelkie wygodny oraz pokój z używalnością kuchni w śródmieściu zamienię na dwa pokoje z kuchnią najchętniej w blokach. — Oferty pisemne „20196” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 20196 G

2 POKOJE, kuchnia w śródmieściu zamienię na 3 pokoje, kuchnia rozkładowa w śródmieściu. Kosztu zwracam. Tel. 505-31

POKOJU sublokatorskiego z oddzielnym wejściem kilka miesięcy. Za piątą z górą i ewentualnie kosztu remontu zwrócę. — Oferty pisemne „19965” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19965 G

OBSEBERNE, słoneczne 4 pokoje z kuchnią w centrum Zgierza zamienię na 2-3 pokoje z kuchnią, wygodami w Łodzi. Oferty pisemne „19693” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 19693 G

2 POKOJE, kuchnia na parterze z ogródkiem (woda) zamienię na kawalerkę w blokach. Oferty pisemne „19721” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

DWÓCH panów szuka pokoju sublokatorskiego. — Tel. 343-66 19701 G

POKÓJ 24 m kw., słoneczny, częściowe wygodny, III piętro, ul. Rewolucji 1905 r. zamienię na pokój z kuchnią najchętniej w blokach. Warunki do omówienia. Oferty pisemne „19709” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 19709 G

DWA pokoje, kuchnia, I piętro, słoneczne, balkon 52 m kw., częściowe wygodny zamienię na 2-3 pokoje w blokach I-II p. Działalność Staromiejska 15 front i piętro 20065 G

CHOREMU DZIECIU o każdej porze udzieli pomocy Prywatne Pogotowie Dziecięce. Tel. 300-00

Dr REICHER specjalista wenerologiczny, skóra, płuca (zaburzenia) 8-9, 15-19 Piotrkowska 14 19923 G

PIĘĆ TRÓJEK tel. 333-33 natychmiastowe wizyty domowe lekarzy specjalistów również dziecięcych, cała doba 19994 G

ZDJEĆCIA rentgenowskie zębów wykonuje specjalista rentgen dentystyczny Piotrkowska 121-1

Dr WOJNO specjalista skórny, wenerologiczny, zaburzenia płciowe, Nowotki 7 front, 11-13, 17-19

Dr Jadwiga ANFOROWICZ, skóra, wenerologiczna, kobiece 15.30-19, Próchnika 8

PIĘĆ PIĄTEK (tel. 555-55) Prywatne Pogotowie Lekarskie specjalistów o każdej porze załatwiania wizyt domowe. Do dzieci wyjeżdżamy natychmiast

LECZENIE ULTRADŹWIĘKAMI: wrzód żołądka, dżwianosty, ischias, choroby Basedowa, Bechterewa, wroczka żółciowego, astma itp. Dr Szereżewski, 17-19, Tuwima 40

### ROŻNE

PANU Doktorowi Bogusławowi Krowczykowskiemu serdecznie podziękowania za troskliwą i bezinteresowną opiekę składową Grażyna Bednarowicz, Gdańska 44 19763 G

KURS wyrobu galanterii z tworzyw sztucznych oraz kurs dla spawaczy acetylenowych organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła Łódź, Łakowa 4 tel. 288-05 6639 G

DZIENNIK ŁÓDZKI nr 235 (3696) 4



